

Số: /KH-UBND

Ba Tơ, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH Xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp huyện

Căn cứ Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh (sau đây viết tắt là Thông tư số 25) và đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 3233/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 26/12/2024 về việc triển khai đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện năm 2024. UBND huyện ban hành Kế hoạch xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai công tác đánh giá thực trạng, kết quả đạt được của chỉ tiêu, tiêu chí, điều kiện để công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện theo các mức độ thuộc phạm vi quản lý; là cơ sở để xây dựng kế hoạch cải thiện nâng cao chất lượng, kết quả “Cộng đồng học tập” cấp huyện; cụ thể hóa các nội dung, thẩm quyền, điều kiện và quy trình đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương nhằm tạo lập cơ hội học tập công bằng và điều kiện thuận lợi để mọi người trong xã hội được học tập thường xuyên, học tập suốt đời góp phần nâng cao chất lượng, tỷ lệ mục tiêu kế hoạch trong việc thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập, giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn huyện Ba Tơ.

2. Yêu cầu

Xây dựng và tổ chức tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện bảo đảm thống nhất, hiệu quả, đúng quy định; hồ sơ đánh giá, công nhận được lập đầy đủ, có chất lượng, số liệu kết quả đánh giá, công nhận đảm bảo độ tin cậy.

II. NGUYÊN TẮC ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN

1. Công khai, dân chủ, minh bạch; đúng tiêu chí, điều kiện, quy trình, thẩm quyền quy định tại Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023.

2. Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

III. NHIỆM VỤ

1. Phân công phụ trách thu thập, cung cấp tài liệu, số liệu minh chứng thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí đánh giá “Cộng đồng học tập” cấp huyện theo Điều 11, Điều 12 của Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 (có bảng phân công kèm theo).

2. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì tổ chức thực hiện tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện theo quy trình được quy định tại khoản 01, Điều 14 của Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023.

3. Việc gửi hồ sơ đề nghị và thời gian thực hiện

Mốc thời gian đánh giá: Từ ngày 01 tháng 01 đến ngày 31 tháng 12 của năm đánh giá. Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức các bước tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện. Căn cứ kết quả tự đánh giá, nếu huyện đáp ứng đủ điều kiện công nhận “Cộng đồng học tập” đạt mức độ nào thì tham mưu huyện gửi hồ sơ đề nghị công nhận ở mức đó đến Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30 tháng 4 của năm sau liền kề năm đánh giá.

- Hồ sơ gồm:

- + Tờ trình đề nghị đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện;
- + Báo cáo tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện;
- + Bảng tổng hợp kết quả tự đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu.

4. Hồ sơ minh chứng và biểu mẫu áp dụng trong quy trình đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện.

Hồ sơ, minh chứng theo gợi ý tại phụ lục 02 và các biểu mẫu theo phụ lục 03 kèm theo Công văn số 3233/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 26/12/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung về xây dựng và tổ chức tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện theo Thông tư số 25.

- Giải quyết các nội dung liên quan theo thẩm quyền và kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện để chỉ đạo giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Hội Khuyến học huyện

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch và thực hiện đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện.

- Đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng, nhân rộng các mô hình học tập (công dân học tập, gia đình học tập, dòng họ học tập, đơn vị học tập, ...) làm nòng cốt cho việc xây dựng mô hình “Cộng đồng học tập” trên địa bàn huyện.

3. Phòng Văn hóa – Thông tin; Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể

thao huyện

Tuyên truyền, đưa tin để các cơ quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội và mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ về công tác xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện đạt chất lượng, hiệu quả.

4. Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Tổ chức triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức người lao động của cơ quan, đơn vị thực hiện nội dung Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh; tuyên truyền nâng cao nhận thức về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập; thực hiện các phong trào thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời trên địa bàn huyện.

- Căn cứ vào chức năng và nhiệm vụ, tham gia phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch theo phạm vi thẩm quyền quản lý và thực hiện thu thập, cung cấp tài liệu, số liệu minh chứng, báo cáo thực hiện các Tiêu chí, chỉ tiêu quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện mức độ 1, 2 được phân công phụ trách theo yêu cầu của đơn vị chủ trì để phục vụ công tác tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” trên địa bàn huyện.

- Cử thành viên tham gia Hội đồng đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” theo đề xuất của đơn vị chủ trì.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp huyện theo Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để phối hợp giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo ;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Hội Khuyến học huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, GDĐT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lữ Đình Tích